
Landbrugsejendom, Skomagerbakken 25, ”Knygberg”, Fjederholt.  

 

Leiecontract. – Jeg Anders Jensen Bech bortleier herved til Iver Simonsen paa hans og Kones 

Livstid, et den mig ifølge Skjøde af 18. November 1831, Tinglæst 27. April 1833 tilhørende Gaard i 

Fjederholt, Rind Sogn, nemlig Eiendommen Knygberg kaldet, som han hidtil har havt i Besiddelse, 

og desuden det Halve af Engen Trindkjær i Kølkjær. – Sin Leieafgift heraf svarer Leieren aarlig i 2 

Terminer 1ste Mai og 1ste November hver Gang med det Halve 4 Rd. Courant eller 6 Rbd. 2 Mark 

6 Skilling rede Sølv. – Desuden forretter han aarlig uden Betaling paa Eierens Kost 12 Dags 

Snedkerarbeide, nemlig en Dag i hver Maaned efter Tilsigelse med Aftens Varsel, men hvis han 

formedelst Sygdom maatte være ude af Stand til at forrette Arbeidet in natura, betaler han 8 Skilling 

Courant eller 13 Skilling rede Sølv for hver Dag han udebliver, som erlægges i samme Terminer 

som Leien. – Denne Afgift erlægges ogsaa af Leierens Hustrue naar han ved Døden er afgaaet. – 

Leieren er fritaget for at svare Kongelige Skatter og Afgifter af hvad Navn nævnes kan som 

paahviler Eiendommen, men de personlige Byrder maa han selv præstere. – Eiendommen staar det 

Leieren frit for at dyrke og drive paa hvad Maade han anseer det fordelagtigst for sig, dog tilbørlig 

saaledes som enhver fornuftig Mand vilde gjøre. –  

Det derpaa værende Huus er Eieren uvedkommende og kan altsaa af Leieren og hans Arvinger 

borttages, som dem tilhørende, naar Leietiden ophører.- Eiendommen haves til Udbrug i 3 Aar fra 

den sidstes Død, af Leieren og hans Kone, at regne. – Saafremt Leieren ikke til Forfaldstiden udrede 

hvad Contracten paalægger ham, har Eieren Ret til at fordre at han strax skal træde ud af 

Eiendommens Besiddelse. – Dersom én af Leierens Børn, naar han og Kone ere bortdøde, ønsker at 

have Eiendommen i Fæste, skal han eller hun have Ret dertil imod at svare aarlig 1ste Mai og 1ste 

November hver Gang med det halve 5 Rd. Courant eller 8 Rbd. Rede Sølv og en lige Sum i 

Indfæstning. – Eier og Leier maa ikke tage Creaturer som maatte komme hinanden for nær, i Huus 

og fordre Optagelsespenge, men deres gjensidige Ret skal alene indskrænke sig til at fordre 

vurderlig skeet Skade erstattet efter Synsmændenes Skjøn, saafremt de ikke selv maatte kunne enes 

derom. – Leieren maa ikke under Tab af at have sin Contract forbrudt, understaa sig,uden Eierens 

Tilladelse, at gjøre Fremleie af Eiendommen, ligesom han ei heller derfra maa bortføre eller 

afhænde enten Høe eller Straafoder. – Jeg Iver Simonsen erkjender herved at have indgaaet 

forestaaende Betingelser og forpligter mig saaledes til for mit Vedkommende at opfylde samme. –

Denne Contract bekræftes med Underskrifter i Vidners Overværelse. – Fjederholt, den 11. 

December 1836. –  

 A. Jensen Bech.  Iver Simonsen  m.f.P.  

Til Vitterlighed.  P. Bertelsen.    Erik Pedersen.-  

 Iver Simonsen Knygberg haver til Dato betalt den til mig forfaldne Landgilde, hvorfor 

qvitteres. – Fjederholt, den 11. december 1839. – J. P. Rahbek. – 

Iver Simonsen i Knygberg have til Dato betalt Landgilde, hvorfor Qvitteres. – Fjederholt den 1. 

April 1840. – J. P. Rahbek. –  

I August Maaned 1842 har jeg af Rind og Herning Fattigkasse faaet udbetalt 6 Rd. Crt. og i Juli 

1843 2 Rd. Crt. som afdrag paa det Landgilde som restede for Iver Knygberg fra 1ste April 1840 til 

1ste Maj 1842 og 1ste Maj 1843. – Ved Arbeide er Resten af Landgildet betalt til Dato. – 

Fjederholt, den 1 Maj 1843.-  

     Lacoppidan.  

Lejekontrakten tinglæst 3. Juli 1847 og da indført i Hammerum Herreds Skøde- og Panteprotokol 

folio 552b, nr. 246.-  

   Afskrift/ Chr. Isen  

 


